Zosimas autem respondit hoc uerbum: ‘Mater, tuis orationibus sanctis pacem stabilem Deus largitur. Sed
310 suscipe indigni monachi consolationem, et propter Dominum ora pro omni mundo, et pro me peccatore, ut non huius cursus ityneris labor sine fructu mihi efficiatur tantae solitudinis uia.’

Et illa respondit ad eum, ‘Te quidem oportet, abba
315 Zosima, sacerdotii, ut dixi, habens honorem, pro me et pro omnibus orare. In hoc enim et uocatus es, sed quia obedientiae preceptum habemus, quod mihi a te iussum est, bona faciam uoluntate.’

Et haec dicens, ad orationem conuersa, et eleuatis oculis
320 in excelso manibusque extensis, coepit orare motu tantum
f.181rb laborum in silentio; | uox penitus non audiebatur ut intellegi posset. Unde et Zosimas nulla potuit ex ipsa oratione agnoscere. Stabat enim, ut dicebat, tremens, terram conspiciens, et nihil ullomodo loquens. Iurabat autem,
325 Dominum testem uerbi proponens, quoniam ut uidit eam perseuerantem in orationis constantia, paululum eleuatis ab aspectu terre oculis, uidit eam eleuatam quasi cubitum unum a terra, et in aere pendentem orare. Hoc autem ut uidit, nimio pauore correptus, prostrauit se in terram,
330 sudoreque suffusus et nimium per nimium perturbatus, nihil dicere presumebat, in seipso tantum dicebat, ‘Domine, miserere.’

(11) In terra autem prostratus iacens, scandalizabatur in

306 quomodo] *N* quo.

308 hoc uerbum] *C* dicens. Mater] *C* o mater.

309 largitur] *S* largitus est; *C* largitus est mundo.

320 motu tantum] *S* tantum motu.

321 uox] *C* et uox.

323 dicebat] *CS*; *N* dicerat.

325 Dominum] *CS* deum.

328 pendentem] *S* pedentem, with *n* inserted above line.

330 nimium per nimium] *S* nimium, followed by erasure, the resulting space corresponding to that required for per nimium.

community getting on these days, and how the emperors? How is the flock of the holy church being looked after?’

Zosimas replied as follows: ‘In accordance with your holy prayers, God has granted a stable peace. But accept the encouragement of an unworthy monk, and for the sake of the Lord pray for the whole world and for me, a sinner, so that the hardship of the course of this journey may not prove fruitless for me, my passage across such a desert.’

And she replied to him, ‘It is you in fact who ought to pray for me and for all, since, as I have said, you hold the office of the priesthood. You were called to this office; but since we have the requirement of obedience, I will do with good will what you have asked.’

After these words she turned round for prayer, and with her eyes raised on high and her hands stretched out she began to pray in silence, with only her lips moving; the voice from within was not heard so that it could be made out. Hence Zosimas was unable to understand anything of that prayer. He stood, as she spoke, trembling, staring at the ground, and saying nothing at all. He swore, however, declaring the Lord as witness of his word, that as he watched her keeping on with her continuing prayer, lifting his eyes from the ground a little, he saw her raised up about one cubit from the ground and praying suspended in the air. When he saw this, seized with overwhelming terror he threw himself on the ground, and, suffused with sweat and exceedingly alarmed indeed, he did not dare to say anything, except that he said within himself, ‘Lord, have mercy.’

(11) Lying prostrate on the ground, however, he was snared

mente putans ne spiritus esset, qui fingit orare. Conuersa
 335 autem mulier, erexit monachum ita dicens: 'Quid te, abbas,
 cogitationes tue perturbant scandalizare in me, quia spiritus
 sum, et fictam facio orationem? Satisfactus esto, homo,
 peccatricem me esse mulierculam, tamen sacro sum circum-
 data baptisate, et spiritus non sum sed fauilla et cynis et
 340 totum caro, et nihil spiritalis fantasiae aliquando uel ad
 mentem reducens.'

Haec dicens, signo crucis signat frontem suam oculos-
 que et labia, simulque et pectori uexillum crucis infigens,
 ita dixit: 'Deus, abba Zosimas, de aduersario et inmissioni-
 345 bus eius liberet nos, quoniam multa super nos est inuidia
 eius.'

Haec audiens, senex prosternit se, et adprehendit pedes
 eius, dicens cum lacrimis, 'Obsecro te per Dominum
 Ihesum Christum, uerum Deum nostrum, qui de uirgine
 350 nasci dignatus est, pro quo hanc induta es nuditatem, pro
 quo has carnes ita expendisti, ut nihil abscondas a seruo tuo,
 qui es, et unde, uel quando et ob quam occasionem solitudi-
 nem hanc inhabitasti, sed omnia quae circa te sunt edicito
 mihi, ut Dei magnalia facias manifesta. Sapientia enim
 355 abscondita et thesaurus occultus que utilitas in utrisque,
 sicut scriptum est? Dic mihi omnia propter Dominum. Non
 f.181va enim pro gloriatione aliquid dicis | aut ostentatione, sed ut
 mihi satisfacias peccatori et indigno. Credo enim Deo, cui
 uiuis, et cum quo conuersaris, quoniam ob huiusmodi rem
 360 directus sum in hanc solitudinem, ut ea que circa te sunt

334 esset] in *S* inserted above line.

337 sum] *S* sim, corrected from sum. homo] *C* o homo.